[bookmark: _GoBack]ПРИКАЗ    №
  августа  2018 года

Об организации допуска
электротехнического персонала
к самостоятельной работе

В целях обеспечения надежной, безопасной и рациональной эксплуатации электроустановок и содержания их в исправном состоянии и в соответствии с ТКП 427-2012, ТКП 181-2009

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Программу прохождения стажировки электротехнического персонала на  ООО (Приложение №1) (далее – Программа)
2.   Утвердить Перечень профессий (должностей) работающих по присвоению (определению) I – V групп электробезопасности. (Приложение №2), (далее-Перечень)
3. Утвердить форму распоряжения о назначении стажировки (дублирования) электротехнического персонала  (Приложение №3).
4. Утвердить форму распоряжения о допуске к самостоятельной работе электротехнического персонала  (Приложение №4).
5. Утвердить перечень работ, к которым предъявляются специальные требования по охране труда на ООО (Приложение №5)
6. Назначить комиссии  предприятия для присвоения (подтверждения) группы по электробезопасности:
   6.1. для лица, ответственного за электрохозяйство, его заместителя и начальника отдела ОТ (далее-комиссия №1) в составе:
      - председатель комиссии – главный инженер
      - заместитель председателя – главный энергетик
      Члены комиссии:
      - председатель профкома –
      - инспектор Госэнергонадзора.
   6.2. для административно-технического персонала (далее-комиссия №2) в составе:
       - председатель комиссии – заместитель главного энергетика –       Члены комиссии:
       - начальник участка   –;
       - начальник отдела ОТ –.
   6.3. для электротехнического персонала, электротехнологического персонала III-IV группы электробезопасности (далее-комиссия №3):
       - председатель комиссии - начальник участка–;
       Члены комиссии:
       - зам. Начальника ООТ –
       - ведущий инженер-электрик - -.
   6.4. для электротехнологического персонала II гр. электробезопасности (далее-комиссия №4):
       - председатель комиссии – начальник отдела ОТ
       Члены комиссии:
       - ведущий инженер-электрик –
       -начальник структурного подразделения электротехнологического  персонала
7. Установить следующий порядок подготовки с различными категориями работников:
7.1. С неэлектротехническим персоналом:
- вводный инструктаж по охране труда с разделом «Электробезопасность»
7.2. С административно-техническим персоналом:
- вводный и целевой (при необходимости) инструктажи по охране труда;
- присвоение группы по электробезопасности в комиссии №2 с применением компьютерной техники по программе «Экзамен» ИЦ Бондаренко;
- проверка знаний по вопросам охраны труда 1 раз в три года в комиссии №1,  назначенной приказом №18 от 5 января 2018 года;
- подтверждение группы по электробезопасности 1 раз в три года в комиссии №2 с применением компьютерной техники по программе «Экзамен» ИЦ Бондаренко;
С административно-техническим персоналом, имеющим права оперативно-ремонтного и  ремонтного персонала дополнительно проводить все виды подготовки, в соответствии с п.7.3.,п.7.4.
7.3. С оперативно-ремонтным персоналом (участок оперативных ремонтов и  ):
- вводный, первичный на рабочем месте, повторный, внеплановый и целевой инструктажи по охране труда;
- подготовка по новой должности или профессии с обучением на рабочем месте (стажировка);
-стажировка (от 5 до 14 рабочих смен)
-дублирование (практическое оперативное обслуживание) от 2 до 12 рабочих смен под управлением опытного оперативного или оперативно-ремонтного работника.
-контрольные противоаварийная и противопожарная тренировки с оценкой результатов.
- присвоение (подтверждение) группы по электробезопасности в комиссии №3 с применением компьютерной техники по программе «Экзамен» ИЦ Бондаренко;
-проверка знаний по вопросам охраны труда в Комиссии  службы главного энергетика,  назначенной приказом №18 от 5 января 2018 года;
-допуск к самостоятельной работе, предоставление приказом  прав на оперативное обслуживание электроустановок;
- подтверждение группы по электробезопасности 1 раз в год в комиссии №3 с применением компьютерной техники по программе «Экзамен» ИЦ Бондаренко;
- проверка знаний по вопросам охраны труда 1 раз в год в Комиссии  службы главного энергетика,  назначенной приказом №18 от 5 января 2018 года;
-противоаварийная тренировка 1 раз в квартал, противопожарная 1 раз в полугодие.
7.4. С ремонтным персоналом (участок по эксплуатации и ремонту ЭО, участок метрологии и автоматизации):
- вводный, первичный на рабочем месте, повторный, внеплановый и целевой инструктажи по охране труда;
- подготовка по новой должности или профессии с обучением на рабочем месте (стажировка);
-стажировка (от 5 до 14 рабочих смен)
- присвоение (подтверждение) группы по электробезопасности в комиссии №3 с применением компьютерной техники по программе «Экзамен» ИЦ Бондаренко;
-проверка знаний по вопросам охраны труда в Комиссии  службы главного энергетика,  назначенной приказом №18 от 5 января 2018 года;
-допуск к самостоятельной работе, предоставление приказом  прав на оперативное обслуживание электроустановок;
- подтверждение группы по электробезопасности 1 раз в год в комиссии №3 с применением компьютерной техники по программе «Экзамен» ИЦ Бондаренко;
- проверка знаний по вопросам охраны труда 1 раз в год в Комиссии  службы главного энергетика,  назначенной приказом №18 от 5 января 2018 года;
7.5. С электротехнологическим персоналом:
- вводный, первичный на рабочем месте, повторный, внеплановый и целевой инструктажи по охране труда;
- стажировка;
- присвоение (подтверждение) группы по электробезопасности 1 раз в год в комиссии №3, №4 с применением компьютерной техники по программе «Экзамен» ИЦ Бондаренко;
-проверка знаний по вопросам охраны труда 1 раз в год в Комиссии  структурного подразделения,  назначенной приказом №18 от 5 января 2018 года;
-допуск к самостоятельной работе.
8.Приказ  считать утратившим силу с момента
подписания данного приказа.
9.Контроль за исполнением данного приказа возложить на ответственного за электрохозяйство

Директор
ООО